
Portugalský systém podpory 

placení DPH 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Portugalský systém podpory placení DPH 

Daňová správa věnuje pozornost získání podpory obyvatel v boji proti 
daňovým únikům, aby rostla také ochota veřejnosti spolupracovat při jejich 
odhalování.   

Za faktory, které tomu napomohly, považují zejména: 
• vzrůst podpory obyvatel v boji proti daňovým únikům v době krize, 
• daňová správa musí být důvěryhodná a respektovaná, nutná je důvěra 

v její efektivitu,   

• komunikaci s občany v průběhu daňového řízení, 
• benefity spojené s řádným placením DPH: vracení části DPH jako odpočet 

daně z příjmů fyzických osob a loterie,  
• po konsolidaci databází daňová správa začala subjekty konfrontovat na 

základě dat signalizujících rozpory. 
• Oporou byla zároveň legislativa (směrnice 2010/45/EU a 198/2012) a také 

formy fakturace (elektronické faktury, certifikované počítačové programy 
SAF-T PT (Standard Audit File for Tax Purposes), předtištěné faktury, 
fakturace přes „Portal Finance“) a elektronické přepravní doklady (DTE) 
 



Portugalský systém podpory placení DPH 

• Portugalský systém je založen na formě fiskální „elektronické 
platební karty“ s TIN poplatníka - spotřebitele. Karta je obdobou 
elektronických zákaznických karet jako má např. BILLA, Tesco apod. 
V IT systému AT pak dojde k propojení údajů na kartě s TIN s údaji 
pro přiznání k DPFO. Snížením DPFO jsou pak poplatníci motivováni 
k používání daňové karty.  

• Od 7. dubna 2016 byly uvedeny nové výherní ceny. Slosování se 
provádí každý týden ve čtvrtek a ceny jsou v hodnotě 35 000 EUR. 
Dvakrát za rok v červnu a v prosinci se koná mimořádné slosování o 
ceny 3x 50 000 EUR. Pozornost je přitom věnována také publicitě, 
kdy slosování je vysíláno v televizi. Zároveň byla zdůrazněna 
důležitost oddělení komunikace a jeho aktivit v souvislosti 
s výchovou a vzděláním veřejnosti.    



Portugalský systém podpory placení DPH 

Od začátku roku 2013 se rozjel projekt na posílení podpory 
veřejnosti pro výběr DPH. V platnost vešel e-invoice systém 
kdy: 

• všichni prodejci musí vystavovat účtenky u všech transakcí, i 
pokud by nebyly požadovány, 

• měsíčně firmy předávají AT údaje o fakturách, 
• spotřebitelé požadováním dokladů mají napomoci k tomu, 

aby zaplacená daň byla skutečně odvedena státu, 
• spotřebitelé čerpají daňové benefity ve výši 15 % ve 4 

sektorech (opravy aut a motocyklů,   ubytování a 
stravování, kosmetika a kadeřnictví) prostřednictvím 
přiznání k DPFO. 

 

 



Portugalský systém podpory placení DPH 

• V Portugalsku jsou uplatňovány tři sazby daně 
z přidané hodnoty: základní sazba ve výši 23 % 
a sazba snížená ve výši 13 % a 6 %. 

•  V rámci e-invoice systému není ohlašováno 
konkrétní zboží nebo služby ale pouze typ 
zboží nebo služby.  



Fiskální karty 

• Forma daňového zvýhodnění, kdy účtenky-faktury s TIN 
jsou uznatelné jako forma odpočtu výdajů pro účely 
daně z příjmů fyzických osob. Podobný způsob snížení 
PIT o zaplacenou prodejní daň se uplatňuje například 
v USA, kdy se však příslušné účtenky přikládají 
k daňovému přiznání k DPFO v papírové podobě.  

• Portugalský systém je založen na formě fiskální 
„elektronické platební karty“ s TIN poplatníka - 
spotřebitele. Karta je obdobou elektronických 
zákaznických karet jako má např. BILLA, Tesco apod. 
V IT systému AT pak dojde k propojení údajů na kartě 
s TIN s údaji pro přiznání k DPFO. Snížením DPFO jsou 
pak poplatníci motivováni k používání daňové karty.  



Zdroj: AT 

autoridade 

tributária e 

aduaneira 



Zdroj: AT autoridade 

tributária e aduaneira 



Portugalský systém podpory placení DPH 

• Od roku 2014 daňová správa zahájila loterii „Fatura 

sorte“ s výhrami pro spotřebitele, kteří u účtenek 
používají své fiskální TIN (daňové identifikační číslo). 
Toto číslo se v Portugalsku nesmí shodovat 
s identifikačním číslem fyzické osoby z důvodu rizik „big 
brother“.  

• Od roku 2015 byly nastaveny nové formy výherních cen 
s cílem podporovat rodinné úspory a ochotu obyvatel 
napomáhat v boji proti šedé ekonomice a 
v předcházení daňovým únikům. „Lucky invoice“ lottery 
je zároveň propojena s formou daňového zvýhodnění 


